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Analyse af idrætshallerne i Varde Kommune

Titel Kommissorium for analyse af idrætshallerne i Varde Kommune

Baggrund De fleste idrætshaller i Varde Kommune er opført omkring 1970. Der vil derfor 
angiveligt opstå et stort behov for renoverings- eller vedligeholdelsesprojekter i de 
kommende år. Denne antagelse underbygges også ved hallernes tilbagevendende 
ønsker til støtte til store renoveringsprojekter i forbindelse med det kommunale 
budgetseminar. Udvalget for Kultur og Fritid har derfor på mødet den 10. juni 2014 
besluttet, at der skal gennemføres en analyse af de nuværende haller.

Varde Kommune har i alt 21 haller. Det betyder, at der i gennemsnit er 2379 borgere 
per hal. Det er betydeligt færre end landsgennemsnittet på 3694 borgere per hal. 

Hallernes opbygning og indretning blev til med udgangspunkt i de idrætsformer, som 
var styrende på opførselstidspunktet. Danskernes idrætsvaner har ændret sig de sidste 
30-40 år og de klassiske indeidrætter og foreningsstrukturer er under pres. 
Idrætsvanerne vil angiveligt fortsat ændre sig i de kommende år. 

Med udgangspunkt i ovenstående kan det være fornuftigt at få afklaret hvor 
omfattende renoveringsopgaven på hallerne er, hvor meget hallerne benyttes nu og 
hvilket behov borgerne har for idrætshaller i fremtiden, herunder mængde og 
udformning.

Formål Formålet er at tilsikre, at Varde Kommune i fremtiden har den relevante mængde 
og kvalitet af idræts- og svømmehaller i forhold til borgernes ønsker og behov.

Mål Målet er at skaffe viden, der kan danne grundlag for strategiske prioriteringer på 
halområdet.

Indhold og 
succeskriterier

Analysen kan omfatte:

Målsætningerne fra Fritid-, Idræt- og Kulturpolitikken. Succeskriteriet er at 
målsætningerne for idræts- og facilitetsområdet er rammesættende for 
analysen.

Oversigt over Idrætshallerne, herunder antallet og størrelse på haller, 
svømmehaller mv. Succeskriteriet er at der skabes et overblik over 
faciliteterne i Varde Kommune.

Status på hallernes fysiske stand og behov for renovering i de kommende år. 
Succeskriteriet er, at der skabes et økonomisk overblik over behovet for 
renovering frem til 2025. 

Finansieringsmuligheder ifm. renoveringsopgaver. Succeskriteriet er at der er 
skabt et overblik over hvilke finansieringsmuligheder, der er for 
renoveringsprojekterne.

Status på benyttelsesgraden af hallerne. Succeskriteriet er, at der skabes et 
overblik over omfanget af hallernes benyttelsesgrad, herunder forskelle i 
tidsrum.

Afdækning af hallernes brugere (alder, køn, bopæl, mv.). Succeskriteriet er at 
der skabes et overblik over hvilke befolkningsgrupper, der benytter hallerne, 
samt eventuelle demografiske forskelle.

Skolernes behov for halfaciliteter jf. reform. Succeskriteriet er at der skabes 
et overblik over skolernes behov for indendørs idrætsfaciliteter efter 
implementering af folkeskolereformen.

Befolkningsudvikling i Varde Kommune. Succeskriteriet er at der skabes et 
overblik over den forventede udvikling i befolkningen frem til og efter 2025. 

Befolkningens idrætsvaner og udviklingstendenser. Succeskriteriet er, at der 
skabes et overblik over ændringer i befolkningens idrætsvaner, samt en 
vurdering af hvilke udvikling idrætsvanerne vil tage frem til og efter 2025.

Analyse af nuværende faciliteter i forhold til det forventede behov for 
fremtidens befolkning i Varde Kommune. Succeskriteriet er at der skabes et 
overblik over hvorvidt de nuværende faciliteter kan efterkomme borgerne 
fremtidige behov.

Udarbejdelse af langsigtede og strategiske løsningsforslag med henblik på at 
sikre relevante indeidrætsfaciliteter, der lever op til fremtidens behov. 
Succeskriteriet er at der udarbejdes konkrete forslag til strategiske 
prioriteringer på området.  

Organisering Arbejdsgruppe:

Bent Peter Larsen, Direktør for Plan, Kultur og Teknik (Projektejer)

Kirstine Gottlieb, Kultur og Fritid (Projektejer)

Bo Villumsen, Kultur og Fritid (Projektleder)

Søren Rotbøl Jepsen, Team Byggeri og ejendomme

Ole Hoelgaard, Skoleafdelingen, Børn og unge

SIV inddrages løbende i processen for at sikre relevans i projektet og skabe 
forankring hos idrætshallerne.

Tidsplan Analysen gennemføres i perioden august 2014 til maj 2015

Kommunikation Løbende kommunikation via møder, telefon og mails.

Projektets økonomi 
og ressourcer

I det omfang, der er behov for ekstern konsulentbistand eller indhentning af 
særligt viden, kan omkostningerne beløbe sig til 200.000 kr.

Beløbet finansieres inden for udvalgets budgetområde.

Øvrig økonomi Nil

Afslutning Analysen afsluttes med et notat, der behandles politisk i sommeren 2015 og 
medtages i budgetlægningen for 2016-2019

Evaluering Nil
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